
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-117 del 13/02/2018

Oggetto Sezione  Arpae  di  Forlì-Cesena.  Approvazione  della 
Convenzione  con il Comune di Forlì, l'Ausl Romagna e 
l'Ordine  dei  Medici  chirurghi  e  Odontoiatri  di  Forlì-
Cesena per l'aggiornamento e messa a sistema di dati ed 
informazioni  utili  all'analisi  delle  problematiche  locali 
legate  al  tema  ambiente  e  salute.  Periodo  di  validità 
15/09/2017 – 14/09/2018.

Proposta n. PDTD-2018-116 del 13/02/2018

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Stambazzi Mauro

Questo giorno 13 (tredici) febbraio  2018 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della  Sezione  di  Forli-Cesena,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione Arpae di Forlì-Cesena. Approvazione della Convenzione  con il Comune di Forlì, l'Ausl 

Romagna e  l'Ordine dei  Medici  chirurghi  e Odontoiatri  di  Forlì-Cesena  per l'aggiornamento e 

messa a sistema di dati ed informazioni utili all'analisi delle problematiche locali legate al tema 

ambiente e salute. Periodo di validità 15/09/2017 – 14/09/2018.

    

                                        

VISTI: 

- l'art.  3  della  L.R.  44  del  19/04/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  dell’Emilia  Romagna”,  e 

successive modificazioni  ed integrazioni,  che stabilisce che gli  enti  del  territorio  possono 

stipulare accordi con Arpae per prestazioni aggiuntive fra quelle individuate all'art. 5 ;

- l'Accordo di  Programma, previsto all'art. 3 della succitata L.R. 44/95  ed approvato con il 

DPRG n.  53/2002,  in  cui  sono definite le  attività  di  Arpa  a supporto  delle  funzioni  di 

prevenzione collettiva e di controllo ambientale della Regione, delle Autonomie Locali e 

delle Aziende USL;

- il vigente Regolamento di Igiene, Sanità Pubblica, Veterinaria e tutela ambientale approvato 

con Delibera Consiglio Comunale n. 53 del 16/04/17;

PREMESSO:

- che il  Comune  di  Forlì  intende raccogliere  e  mettere  a  sistema dati  ed  informazioni  utili 

all'analisi delle problematiche locali legate al tema dell'ambiente e della salute;

- che a tal fine, per le attività svolte e per le competenze specifiche possedute, il Comune di 

Forlì  ha chiesto la  collaborazione dell'Ausl  della  Romagna,  di  Arpae Sezione di  Forlì-

Cesena, dell'Ordine dei Medici chirurghi e Odontoiatri di Forlì-Cesena;

- che  il Tavolo Tecnico,  appositamente costituito, ha  individuato gli  ambiti  di intervento e 

definito le  attività  che  ognuno  dei  soggetti  coinvolti  dovrà  svolgere  a  decorrere  dal 

15/09/2017 e fino al 14/09/2018, fatta salva la possibilità di proroga di 60gg; 

- che il  Comune  di  Forlì,  cui  compete  il  ruolo  di  coordinamento  ed  organizzazione,  ha 

previsto  l'erogazione  di  un  corrispettivo  a  copertura  dei  costi  sostenuti  dall'Ausl  della 

Romagna,  da  Arpae  Sezione  di  Forlì-Cesena,  dall'Ordine  dei  Medici  chirurghi  e 

Odontoiatri di Forlì-Cesena;

PRESO ATTO:

- che  Arpae Sezione di Forlì-Cesena dovrà provvedere a: 

1 – Raccogliere e condividere le informazioni ricavabili dagli studi scientifici e normativi in 

materia del 2012 ad oggi

2 –  Aggiornare il Catasto delle Emissioni

3 – Eseguire le attività di campionamento ed analisi delle matrici  Aria, Acqua e Suolo 

nell'area di indagine individuata dal Tavolo Tecnico



- che per le suddette attività il Comune di Forlì erogherà ad  Arpae Sezione di Forlì-Cesena 

un corrispettivo pari ad euro 12.000,00 al netto dell'IVA;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Dott. Mauro Stambazzi, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO: 

- del  parere  favorevole  espresso  dalla  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  Dott.ssa 

Loretta Poggi, in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui  agli  artt.4,5  e 6 della  Legge n.241/90 e della  Legge Regionale n.32/93 la 

Responsabile  del Servizio Sistemi Ambientali Dott.ssa Carla Nizzoli;

DELIBERA

1) di approvare la convenzione con il Comune di Forlì,  l'Ausl della Romagna e l'Ordine dei 

Medici Chirurghi e Odontoiatri di Forlì-Cesena per l'aggiornamento e messa a sistema di 

dati  ed informazioni  utili  all'analisi  delle problematiche locali  legate al tema ambiente e 

salute;

2) di garantire, attraverso le strutture e le professionalità presenti presso la Sezione  Arpae di 

Forlì-Cesena, lo svolgimento, secondo i tempi e le modalità previste, delle attività previste 

dalla convenzione;

3) di precisare che il corrispettivo previsto dalla presente convenzione sarà  contabilizzato sul 

Budget  di  Previsione  dell'anno  2018 alla  voce  “Ricavi  su  tariffa  da  Convenzioni”  con 

riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  (FOSSA)  e per  lo 

stesso sarà emessa una Fattura Elettronica secondo modalità e tempi fissati all’interno della 

convenzioni medesima.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

Dott. Mauro Stambazzi


